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Abstract

The goal of this thesis is to create a mobile application which serves
to map agricultural areas using aerial photographs taken from a UAV.
An analysis was made in order to examine the options available to
create an application for communicating between the phone and a ROS
environment, which is the meta operating system running on the UAV.
The best-found option was implemented on an Android platform. The
thesis covers the issues of planning trajectories for complete coverage, of
taking photos from a flying object and of stitching images into a single
image to create a map of the desired area. A series of experiments is
presented. These show the performance of the system under various
conditions, both in a simulation environment and with a real platform.

Keywords: precision agriculture, ROS, Android, path planning

Abstrakt

Ćılem práce je vytvořeńı mobilńı aplikace, která bude sloužit pro
mapovańı zemědělských ploch formou leteckých sńımk̊u poř́ızených z
bezpilotńı v́ıcerotorové helikoptéry. Byla provedena analýza možnost́ı,
jak vytvořit aplikaci pro komunikaci mezi telefonem a prostřed́ım ROS,
které využ́ıvá koptéra. Nejvhodněǰśı varianta byla implementována na
platformě Android. Práce pokrývá problematiku plánováńı trajektorie
pro kompletńı pokryt́ı zadané oblasti a problematiku sběru sńımk̊u z
let́ıćıho objektu a jejich následného skládáńı pro vytvořeńı mapy zadané
oblasti. Byla uskutečněna série experiment̊u, které testuj́ı chováńı
výsledné aplikace, jak v simulaci, tak s reálnou platformou.

Kĺıčová slova: přesné zemědělstv́ı, ROS, Android, plánovańı trajektorie
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1 INTRODUCTION

1 Introduction

An unmanned aerial vehicle (UAV) is a unified term for a flying robot with no pilot on
board. It can be remote controlled (i.e., controlled by a human), it can fly autonomously
based on a preprogrammed trajectory, or it can present even higher levels of autonomy
(AI methods, response to the environment, etc.). In the past few years, the popularity of
UAVs is increasing rapidly, especially the popularity of multi-rotor helicopters, also called
MAVs (micro aerial vehicles - Figure 1), which have a lot of advantages compared with
other UAVs.

• The MAV is easy to learn to pilot even for a non-professional pilot, unlike remote-
controlled planes or helicopters.

• The user does not have to concentrate on piloting for the entire flight time. The MAV
can retain its position, while the pilot can focus on other tasks such as planning a
new trajectory, evaluating data from sensors, taking photos, etc.

• With a precise guidance system, multicopters are available to reach the desired po-
sition with a high level of accuracy.

• Due to vertical landing and take off sequence, landing areas can be relatively small,
which permits using the MAVs in crowded areas or even indoors.

Figure 1: MAV - Parrot Bebop 2 [1].

UAVs can be used in many different applications for various purposes. A significant po-
tential of UAVs is in mapping areas damaged by earthquakes or floods. In this case, UAVs
can locate survivors, bring necessary medical equipment or locate houses which are likely
to collapse. Defense forces use UAVs for exploring potentially dangerous areas, and first
concepts of using UAVs as weapons are presented. MAVs can be used to deliver post or
in the film industry for taking shots from the air. A large number of UAVs is intended for
the general public for entertainment only, which brings developers to the task of creating
simple controllers for everyday use, which are easy to understand and to work with.
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1 INTRODUCTION

1.1 Precision agriculture

Precision agriculture is one of the areas where UAVs could replace existing technologies.

Precision agriculture (PA) as defined in (V. Lukas at al., 2016 [2]) “is a unified term for
land management using modern technologies that began to be developed in the eighties and
early nineties of the twentieth century. The aim of precision agriculture is an optimization
of production inputs (fertilizers, pesticides, fuel, etc.) based on the local crop requirements
and soil condition. Crop management in this way can lead to the economically efficient use
of agrochemicals and minimization of environmental risks. Site-specific management takes
into consideration spatial variability within fields and optimizes the production inputs, thus
fulfilling the objectives of sustainable agriculture.”

The most common approach to PA is high-resolution satellite imagery. Although it is
a popular approach among agricultural companies, it is time-consuming, dependent on
weather conditions and the cost is not negligible, all of which are motivations to find an
alternative solution.

The answer could be UAVs. Low-cost of operation, the potential of a higher image resolu-
tion, the possibility of using multiple sensors (e.g., multispectral cameras, thermal cameras,
etc.) and high flexibility are just some of the reasons why a lot of recent studies concentrate
on the application of UAV imagery.

The goal of this thesis is to design, implement in Android and ROS (Robot Operating Sys-
tem), and experimentally verify in Gazebo simulator and real experiments an application
to support control of UAVs in an environment monitoring for precise agriculture, which is
motivated by the needs of Czech industry to apply UAVs to smart agriculture and water
protection.

3

2 RELATED WORK

2 Related work

The idea of using UAVs for PA is not new. Therefore a lot of papers dealing with this
problem can be found. A general overview of the problem is in (C. Zhang, J. Kovacs,
2012 [3]). In this paper, different unmanned vehicles are compared and limitations of us-
ing UAVs in PA are studied. Attention is also paid to image processing and information
extraction from UAVs images. The task of collecting and processing the UAV imagery is
also discussed in (K. C. Swain at al., 2010 [4]). This study examines possibilities of using
unmanned helicopters to measure chlorophyll concentration in a rice crop. An interesting
topic, independently discussed by several research groups, is the usage of UAVs in hyper-
spectral imaging for the purposes of PA (P. Katsigiannis, at al., 2016 [5]), (L. Piermattei,
at al., 2017 [6]), (T. Adao, at al., 2017 [7]) or (E. Honkavaara, at al., 2013 [8]).

Relevant research to the topic of this thesis was conducted at Mendel University in Brno,
well documented in (V. Lukas, J. Novák, 2016 [2]). This research aimed to compare un-
manned and multispectral satellite imaging for estimation of basic crop parameters during
the growing season and focused mainly on processing collected data and evaluating impacts
of fertilizers and water supply on tested plants.

An important task related to PA is the issue known as complete coverage path planning
(CCPP). CCPP is a problem of finding a path that passes through all the waypoints in the
desired area from a starting point to a final point while avoiding obstacles. Waypoints can
have many interpretations such as positions from which the robot performs measurements,
places from which the MAV takes a photo or spots on the floor for a vacuum cleaning robot.
The area of robotic applications dealing with CCPP is as wide as the number of waypoints
interpretations: vacuum cleaning (Yasutomi et al., 1988 [9]), robot painting (Atkar et al.,
2005 [10]), harvesting (Ollis and Stentz, 1996 [11]), ground mapping (Demim et al., 2016
[12]) etc. The problem of CCPP is described in detail in section 4.

As the altitude in which the MAV can fly is limited, mainly because of the resolution of
the on board camera, it is necessary to deal with the problem of combining multiple photos
into a single image in order to obtain a complete image of the desired area. This problem is
known as photo stitching. A general overview of photo stitching methods can be found in
(R. Szeliski, 2006 [13]). Currently used stitching algorithms are well documented in (Q. Fu,
H. Wang, 2017, [14]) and (X. Zhou et al., 2016 [15]). The problem of UAV image stitching
was discussed in (Ch. Cheng et al., 2017 [16]). In their paper, image stitching is established
using Speed-up Robust Features (SURF) techniques. Finally, the approach used in this
bachelor thesis is based on (Y. Ha, H. Kang, 2017, [17]). One of the advantages of their
method is the easy integration of an image stitching algorithm into the mobile application.
More information about image processing can be found in section 5.
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2 RELATED WORK

2.1 A review of UAV possibilities in precision agriculture

Over the past decade a numerous researches studying possibilities of the UVAs in PA has
been conducted using not only MAVs, but also other types of UAVs such as powered gliders
(V. Lukas, J. Novák [2]), helicopters (K. C. Swain et al. [4]), powered parachutes, fixed-
wing aircrafts (L. Piermattei, at al. [6]) etc. In the past, most of the published applications
ended up only as research, due to a strict aviation regulations, low sensor reliability and
high initial cost. This may change with the progress of UAV technology, falling prices of
the components and a relaxing trend of aviation regulations. Today it is possible to create
a cheap system providing a complete set of functions for PA application, which requires
only a standard smartphone as a controller, as will be demonstrated in this thesis, which
may increase the interest of agricultural companies in embedding UAVs to PA.
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3 PROBLEM SPECIFICATION

3 Problem specification

The following chapters will cover these points:

• Designing and implementing an application that enables the control of UAV equipped
with an onboard computer with ROS by mobile phone with an Android operating
system.

• Designing, implementing and comparing different algorithms of coverage to be able
to capture a compact image of the selected area.

• Testing algorithms of stitching of individual pictures with and without the use of
data from UAV onboard sensors and state estimators.

• Designing and implementing an application in which the user is able to edit areas,
where the environment monitoring has to be realized, to confirm/adapt obtained

[…]

y-axis. Due to the smaller overlap even the Autopano stitching software had a problem to
stitch all the images (Figure 65), which shows the importance of the image overlap while
stitching images with a low number of refernce points.

Figure 64: Demonstration of the Wavefront
algorithm in a real system, while mapping
an area from the altitude of 15m. Full image
- Figure 81.

Figure 65: Result of the Autopano stitching
software applied to real photos collected dur-
ing mapping using the Wavefront algorithm.
Full image - Figure 82.

8.2.5 Zigzag algorithm

The ZigZag algorithm mapped the area from the 20m altitude with a flight velocity 1.5m/s.
A result of the sensor based stitching is shown in Figure 66. With the correct overlap the
Autopano stitching software was able to create a complete map of the desired area (Figure
67) although the OpenCV stitching software was again able to stitch only several photos,
which confirms that the OpenCV stitching library is inappropriate for stitching agricultural
images.
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Figure 66: Demonstration of the ZigZag algorithm in a real system, while mapping an area
from the altitude of 20m. Full image - Figure 84.

Figure 67: Result of the Autopano stitching software applied to real photos collected during
mapping using the ZigZag algorithm. Full image - Figure 85.
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9 Conclusion

The presented thesis dealt with designing and implementing an application for precision
agriculture in order to offer a light solution of area scanning, available to work on a MAV
equipped with minimal hardware equipment. The application aimed at monitoring field and
water areas which offer minimal information for stitching algorithms. Therefore a sensor
based stitching algorithm, which uses an estimated position of the MAV in the stitching
process, was implemented in the application. The position of the MAV is estimated using
a sensory fusion described in (T. Báča, G. Loianno and M. Saska, 2016 [35]), (T. Báča, P.
Štěpán and M. Saska, 2017 [36]) and (M. Saska, T. Báča et al., 2017 [38]). Three different
algorithms of CCPP were implemented to examine the influence of a MAV movement on
the precision of the stitching process. The application was created using a RosJava tool for
Android developers and shows that it is possible to create an Android application providing
a complete set of functions for MAV piloting and real-time trajectory construction, available
to immediately display a preview of a mapped area. The application was successfully tested
on multiple mobile devices with different levels of the Android operating system.

The simulation experiments presented at the beginning of chapter 8 compared behavior
of the implemented algorithms. The Wavefront algorithm proved to be most accurate
algorithm, but requires the longest time for mapping areas. The Zigzag algorithm reaches
the shortest mapping times with a satisfying level of accuracy, which makes it the best
algorithm for mapping large areas. The Trapezoidal algorithm offers the ability to avoid an
obstacle inside the mapping area. Without the obstacle, the Trapezoidal algorithm reaches
similar results and mapping times as the Zigzag algorithm.

Real platform experiments presented in the second part of chapter 8 showed, that the
application works well even on a real system. The Autopano stitching software proved
to be appropriate for stitching agricultural images providing a small number of reference
points. On the contrary, the OpenCV stitching algorithm showed as inappropriate for
agricultural image stitching. A video from the real platform experiments can be found at
https://www.youtube.com/watch?v=hLEZ9cOUXyM&feature=youtu.be. Results from the
presented algorithms and videos demonstrating the application are also provided on the
enclosed CD.
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APPENDIX A CD CONTENT

A CD Content

Table 7 lists names of all root directories on CD.

Directory name Description
thesis the thesis in pdf format
thesis sources latex source codes
android sources android application source codes
ros sources ros application source codes
experiments results of the experiments
videos demonstration videos

Table 7: CD Content
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B List of abbreviations

Table 8 lists abbreviations used in this thesis.

Abbreviation Meaning
ROS robot operating system
API application programming interface
GUI graphical user interface
UAV unmanned aerial vehicle
MAV multi-rotor helicopter
CCPP complete coverage path planning
OS operating system
API application programming interface
DFS deep first search
BFS breadth-first search
TSP traveling salesman problem
SSH secure shell
FOV field of view

Table 8: List of abbreviations
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C Images from experimnts

Large version of images from the chapter Verifying system functionalities 8.

Figure 68: Mapped area in the Gazebo simulator.
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Figure 69: The result of the sensor based stitching of mapping by Wavefront algorithm.
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Figure 70: Result of the Autopano stitching algorithm applied on photos taken during
mapping using the Wavefront algorithm.
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Figure 71: Result of the OpenCV stitching algorithm applied on photos taken during
mapping using the Wavefront algorithm.
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Figure 72: Result of the sensor based stitching of mapping by Zigzag algorithm
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Figure 73: Result of the Autopano stitching algorithm applied on photos taken during
mapping using the Zigzag algorithm.
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Figure 74: Result of the OpenCV stitching algorithm applied on photos taken during
mapping using the Zigzag algorithm.
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Figure 75: Result of the sensor based stitching of mapping by Trapezoidal algorithm
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Figure 76: Result of the Autopano stitching algorithm applied on photos taken during
mapping using the Trapezoidal algorithm.
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Figure 77: Result of the OpenCV stitching algorithm applied on photos taken during
mapping using the Trapezoidal algorithm.
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Figure 78: Picture of mapping areas in the first experiment taken from a DJI Phantom
flying at 100m
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Figure 79: Demonstration of the Trapezoidal algorithm in a real system, during mapping
an area from an altitude of 10m.
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Figure 80: Result of the Autopano stitching software applied on a set of real photos collected
using the trapezoidal algorithm.
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Figure 81: Demonstration of the Wavefront algorithm in a real system, while mapping an
area from the altitude of 15m.
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Figure 82: Result of the Autopano stitching software applied to real photos collected during
mapping using the Wavefront algorithm.
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Figure 83: Satelite image of the area mapped in the second experiment
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Figure 84: Demonstration of the ZigZag algorithm in a real system, while mapping an area
from the altitude of 20m.
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Figure 85: Result of the Autopano stitching software applied to real photos collected during
mapping using the ZigZag algorithm.
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