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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Autonomous helicopter control by a mobile phone with android for precision
agriculture.

Jméno autora: Petr Ješke
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Tomáš Meiser
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
-

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce pokrývá všechny body zadání.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student ve své práci nepopisuje zcela jasně, v jakých místech byla jeho práce napojená na práci ostatních přispěvatelů
v rámci širšího týmu. Tímto studentovi nevyčítám špatnou citaci nebo přisvojování cizích zásluh, spíše poukazuji na fakt, že
student nedefinoval pevně daná rozhraní ostatních modulů, která neměl možnost ovlivnit a tím také případně
zodpovědnost za špatně zvolené prostředky pro implementaci dílčích částí. Toto se týká především otázky na zvolený
způsob komunikace mezi systémem Android a ROS, položené v závěr posudku.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student kvalitně provedl rešerši problému a citoval relevantní zdroje. U získaných znalostí prokázal jejich plné pochopení a
správnou aplikaci. Drobnou výhradu mám pouze ke znalostem ohledně vlastností ostatních bezpilotních platforem
uváděných v práci pro srovnání a zjednodušená tvrzení ohledně legislativy provozu bezpilotních tvrzení. V těchto
výhradách ovšem nespatřuji zásadní problém, vzhledem k zaměření studenta a tématu práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Drobná nekorektnost v použití zkratky MAV, kdy jednou je použita jako Micro AV a jednou jako Multirotor AV.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
-

Další komentáře a hodnocení

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Představené výsledky práce jsou velmi dobré a jejich prezentace odpovídá úrovni kvalitní bakalářské práce. Největší
výhrady mám k použitému způsobu propojení modulů ROS a Android, které evidentně přineslo autorovi nemalé problémy
s implementací. V rámci práce není ovšem možné zhodnotit jaký podíl má na tomto výběru sám autor v porovnání
s omezujícími podmínkami zadání a zapojení autorovi práce do širšího kontextu celé aplikace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor zpracoval značné množství teoretických znalostí z literatury a správně získané znalosti využil při návrhu a
porovnání různých variant řešení problému plánování trajektorií. Implementace navrženého řešení je kvalitní a
přehledná. Autorovi se podařilo představit správně fungující aplikaci, kterou vhodnými způsoby experimentálně
ověřil a výsledky experimentů přehledně publikoval.

Kromě volby způsobu komunikace mezi mobilní aplikací a palubním systémem, který je otázkou diskuse, a dle
mého názoru autorovi zbytečně zkomplikoval implementaci, nemám k práci zásadní výhrady.

Práce je psaná anglicky, srozumitelná a pouze s nízkým množstvím pravopisných a gramatických chyb.

Studentovi bych rád položil následující otázky:

1. V rámci posudku Vám vytýkám nedostatečnou rešerši existujících nástrojů pro plánování trajektorií
bezpilotních prostředků. Můžete tedy srovnat existující nástroje, jako je například QGroundControl, který
je dostupný pro autopilot PixHawk i ve verzi pro systém Android s Vámi navrhnutým řešením?

2. V rámci práce popisujete problémy s využitím frameworku ROSJava pro komunikaci mezi palubním
systémem a mobilním systémem Android, které Vás vedly k definici vlastních zpráv, abyste obešel
omezení tohoto systému. Můžete zhodnotit možnost použití protokolu MAVLink místo ROSJava, který
disponuje rozhraním MAVROS?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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